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XIV.
Et Par Klokkeindskrifter fra Aalborg Stift.
Biskoppen i Aalborg Stift, Dr. P. C. Kierkegaard, har 

lor nogle Aar siden tilstillet Redaktionen af Kirkehist. Saml, 
et Par Klokkeindskrifter, som formentlig fortjene at meddeles 
som Fortsættelse af de Bidrag i samme Retning, som afd. 
Lic. F. Fenger i sin Tid samlede med saa stor Iver og 
meddelte i dette Tidsskrift1).

Flade Kirkeklokke.

nlptjn rt D(mfgn) bros tt Ijuinn u rti gln(ri)r ipt utni 
rn'ni) pn(rr) annn b(mni)ni inrblmni

ipt er den bekjendte Forkortelse for Christe. De i Paren- 
thes indesluttede Bogstaver findes i Indskriften kun antydede 
ved Forkortelsestegn over Linien.

Jegindø Kirkeklokke.

kompnim rr(r)lr(fiit) irginb irti) ■ srtinrti) Innrt(nrii)
nnnn ir(nnii)ni m° rrrro li0 iii° nrtn(un) nnti(nitatis) ina(ri)r 

fens2) r(5i)
I en Linie uden Forbindelse med det øvrige læses:

tninas nirntni
rimeligvis Klokkestøberens Navn, samt et rundt Mærke, der 
ser ud som et Segl, hvori der staar et Kors.

’) Kirkehist. Saml. I, 464 ff. 524 ff. 11, 79 ff. 473 IT.
2) Saaledes staar der tydeligt, skjønt det selv i de Dage neppe var 

godt Latin, hvad enten man nu vil henføre fusus til kampana eller 
til det efterfølgende Navn.
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Pastor N. Hansen i Snedsted, som har læst og udtydet 
Jegindø Klokkeindskrift, har til det i Ny.kirkehist Saml. II, 
533—4 meddelt Tingsvidne af Aaret 1509 om Mensalgods 
til Sønderhaa Præstegaard endvidere tilføjet følgende Be­
mærkninger. »Fra Reformationen til 1622 udgjorde Sønder­
haa, Hørsted og Snedsted Sogne eet Pastorat, og af dette 
Tingsvidne kan sluttes, at det har været ligesaa før Refor­
mationen. Det viser sig da, at samtlige 24 Vidner boede 
i selve Pastoratet, og at de to egentlige Udstedere vare de 
nærmeste Præster. Efter Dansk Atl. V, 482 ejede Biskoppen 
i Børglum Herregaarden Irup og holdt en Official der. 
Denne har rimeligvis ogsaa været den egentlige Sogne­
præst i Hørdum Sogn. Og herfra hidrører det maaske, at 
den første evangeliske Præst for Skyum og Hørdum Pastorat 
skal have boet i Hørdum. Nørhaa Sogn var et Præstekald 
for sig. Jæsdrup er Byen Jestrup i Sønderhaa Sogn, ikke 
Istrup i Hvidbjerg Sogn, og Præsten har endnu (eller har 
til den nyeste Tid havt) Mensalgods i Jestrup. Haagaard 
er en Bondegaard i Sønderhaa Sogn, som nu sædvanlig 
kaldes Sønderhaagaard i Modsætning til Nørhaagaard i Nør­
haa Sogn ligeoverfor paa den modsatte Side af en lille Sø 
og den Aa, som rimeligvis har givet begge Byer og Aarup 
Navn (Bircherod kalder Beboerne: Amnenses australes). 
Elsted og Aarup ligge i Snedsted Sogn.

   

                                      
                                                   

                                                         
                                                         
                                                             
                                                           
                                                             


